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Când soarele cată mai blând 
asupra noastră, când pămân
tul înverzeşte iar copacii se 
îmbracă în haină albă de flori, 
atunci e primăvară.

Primăvara niciodată nu e 
aceeaşi. In fiecare an ea e 
începutul unei lumi nouă. Na
tura toată se înnoeşte. Numai 
oamenii sunt întotdeauna şi 
pretutindeni aceiaşi.

Acum sărbătorim noi în
vierea Domnului, sărbătoare 
instituită de biserică pentru 
înnoirea omului.

De o mie nouă sute şi mai 
bine de ani biserica propagă 
neîncetat omenirii cuvântul 
lui Hristos pentru a trans
forma sufletul omenesc şi a 
creia o lume mai bună.

Se pare însă că această no
bilă misiune nu este aşa de 
uşor de adus la îndeplinire 
şi că geniul răului, din as
cuns, se dovedeşte destul de 
puternic pentru a abate lumea 
pe cărările lui.

Să privim nu mai departe 
situaţia actuală a lumii:

Ce răsunet au cuvintele 
Cărţii Sfinte cari combat e- 
goismul şi recomandă iubirea 
aproapelui, când popoarele se 
înarmează până în dinţi, ame
ninţând declanşarea de noui 
şi uriaşe măceluri? Şi doar 
aşa de scurt timp ne desparte 
de catastrofa din 1914 şi ur
mele grozave pe care ea le-a 
lăsat le simţim încă aşa de 
puternic /

Ce dovezi de buni creştini 
dăm azi noi Românii şi ce 
exemple oferim generaţiilor 
tinere, când împărţiţi în ta
bere numite partide politice, 
ne batem ca orbii umblând 
după mărire, stricăm—unii— 
ceeace fac bun alţii şi din a- 
cest sbucium perpetuu nu 
aducem ţării nici un folos?

Nu pare, aşa dar, că astăzi 
peste omenire este mai pu
ternic geniul răului?

Hristos a înviat! Hristos a 
înviat! vine şi zice biserica 
la fiecare început de an, a- 
mintind evenimentul sfânt al 
învierii Mântuitorului. Dum
nezeu a biruit diavoluL Lu
mina a învins întunerecul.

Aşa s’a întâmplat atunci, 
demult Şi de atunci întot
deauna binele a în f r â n t  răul.

Sărbătoarea învierii ne rea
minteşte in fiecare an acest 
lucru.

E o sărbătoare a victoriei, 
a triumfului, care ne înalţă 
sufletele şi ni le înnoeşte, 
aşa cum anotimpul primăverii 
Înnoeşte lumea materială.

Şi în fiecare an ziua învierii 
Domnului ne îndeamnă să 
sădim în sufletele noastre 
bunătatea, dragostea şi pacea 
Ca să putem birui răuL 

Dar vom înţelege noi vreo 
dată, cu adevărat rostul a 
cestei simbolice sărbători?

Primăvara aceasta s’au îm
plinit şapte ani dela moartea 
profesorului Constantin ov, să
vârşit în seara zilei de 3o 
Martie i928. In trecerea grab
nică a anilor, un văl de neîn- 
dreptăţită uitare s'a aşternut 
asupra unui nume cinstit şi a 
unei activităţi menite să ridice 
renumele cultural al oraşului 
în care s’a desfăşurat. Pentru 
cei ce l-au cunoscut ca om şi 
l-au apreciat ca profesor, a- 
ceastă uitare constitue un fapt 
extrem de dureros. Pentru unii 
ea poate fi un prilej de revoltă 
sufletească; pentru alţii, unul 
de mâhnire. In orice caz şi 
pentru unii şi pentru alţii, ea 
constitue un prilej de obser
vaţie şi de amintiri, pentru cei 
deprinşi a judeca obiectiv pe 
oameni şi a înţelege faptele lor.

Pe Em. Constantinov l-am 
cunoscut în toamna anului i926 
când şi-a început—într'o di
mineaţă rece şi mohorâtă— 
cursul de limba engleză la 
clasa Vl-a reală. Specialitatea 
sa însă, pentru care îşi luase

cu succes în Germania un doc
torat în „ştiinţe istorico-filo- 
logice“, erau limbile clasice: 
limba latină şi cea elină. E  
drept că la prima vedere pă
rea un om ursuz; dar cine-1 
cunoştea mai bine, îşi putea 
da seama că sub aspectul acela 
posomorât, se ascundea, pen
tru cei ce ştiau să şi-l apropie 
şi să-l înţeleagă, un adevărat 
îndrumător sufletesc, capabil 
de a da elevilor săi sfaturi 
pline de sinceritate şi de bu
nătate. Totuşi, în ciuda prover
bului că „aparenta înşeală“, 
Constantinov a rămas pentru 
contimporanii şi pentru elevii 
săi un om posac; puţini l-au 
cunoscut sub aspectul său real: 
nu numai ca un pedagog con
ştient de misiunea sa, dar şi 
ca un mare iubitor de artă— 
în special de muzică—şi ca un 
sincer admirator al naturii.

N'aş dori ca amintirea lui 
să rămâe—pentru cei ce l-au 
cunoscut fără a-1 înţelege— 
înconjurată numai de un res
pect pentru dascălul de altă

dată, dar şi de mai multă iu
bire pentru omul acela modest 
care, după studii strălucite în 
ţară şi în străinătate, s'a re
tras în oraşul acesta, spre a 
se devota în totul şcoalei şi 
elevilor: catedra i*a fost un 
apostolat, viaţa—o pildă vie 
pentru toţi. N'a râvnit la si- 
tuaţiuni înalte, fiindcă se sim
ţea d e s t u l  de s u s  în 
vasta sa cultură clasică; nu se 
amesteca în luptele politice, 
fiindcă erau prea depărtate de 
seninătatea convingerilor sale. 
într’o vreme când munca era 
atât de puţin preţuită pentru 
sine, omul acesta n'a ezitat o 
clipă s'o ridice la rangul de 
imperativ moral al vieţii sale. 
Deaceea însuşirile pedagogului 
încă vii în mintea tuturor, n'ar 
fi putut exista fără calităţile 
omului, odinioară neînţeles şi 
astăzi aproape uitat.

Pentru memoria acestuia, am 
scris rândurile de mai sus.

George Juvara

SĂPTĂMÂNA CĂRŢII
Suntem ţara imitatorilor. 

Imităm tot ce se aude şi se 
vede în alte ţări şi mai cu 
seamă în acele ţări „occiden
tale“ şi de peste ocean. Bun 
sau rău, facem şi noi după 
acelea, ca nişte maimuţe a- 
tente şi credincioase. Am 
schimbat împărţeala calenda
ristică a bisericei răsăritene, 
prin altfel de săptămâni. Şi 
ceeace e mai curios, această 
înlocuire este făcută de însuşi 
oficialitatea noastră, care ne 
ordonă altfel viaţa decât cea 
pe care au avut-o strămoşii 
noştri. De-acum trebue să ştim 
că o săptămână pe an mâncăm 
fructe altă săptămână mâncăm 
lapte, alta brânză, o săptămână 
umblăm după copii (restul 
timpului, treaba lor ce fac), 

săptămână zburăm cu aero
planul, alta combatem tuber

culoza şi în sfârşit o săptă
mână citim. Ce citim ? Ce ni 
se dă de filantropia oficială.

Şi pentrucă în curând va 
veni şi săptămâna asta, numită 
după calendarul nou „săptă
mâna cărţii", este bine să vor
bim ceva despre ea. Să vorbim 
noi, cari o viaţă întreagă tre
bue să umblăm cu cartea în 
mână, cât pentru noi, cât 
pentru alţii.

Pare* se că de o bucată de 
vreme intelectualii nu sunt 
necesari la astfel de organi
zări, dacă e vorba să se or
ganizeze şi o săptămână a 
cărţii. Aici au mai mult rost 
primarii, pretorii şi jandarmii. 
(Lăsăm la o parte împreju
rarea fericită că primarul unei 
urbe este intelectual). Astfel, 
oficialitatea de sus vine cu 
ordine şi circulări pentru or-

de CONST. LUCHIAN

ganizarea acestei săptămâni. 
Îndată se ivesc o droaie de 
autori cari au ocazie şă-şi des
facă marfa. Şi ce marfă ! 
Care cu conţinut otrăvitor, 
produs al editurilor tenden
ţioase, care cu statistici ori 
cu dări de seamă ce nu inte
resează decât pe o infimă 
parte de cititori, în sfârşit o 
parte cu conţinut didactic ori 
ştiinţific. Prea puţine cărţi vom 
întâlni care să satisfacă ce
rinţele armatei de cititori : 
copii şi adulţi. Şi încă şi mai 
puţine din acele pentru marea 
mulţime care are nevoie de 
hrană sufletească, poporul 
acela delà sate şi din fabrici 
învinuit de incultură şi de ne
pricepere, ori ameninţat de in
fluenţe anarhice.

Urmează apoi invitaţii şi 
continuare pe pag. 2-a

PRĂBUŞIREA
COOPERAŢIEI

da D. HOOftA

Cred că mulţi dintre ceti
torii acestui ziar au luat cu
noştinţă din marile cotidiane 
din Bucureşti, despre cele pe
trecute, zilele acestea, cu pri
lejul adunării generale a 
Băncii Centrale Cooperative. 
N'a fost o luptă obişnuită în 
asemenea împrejurări, ci o 
adevărată sălbătăcie, domi
nată de ură şi învrăjbire» 
între foştii conducători ai a- 
cestei instituţii şi între nouii 
candidaţi pentru acapararea 
ei. O  luptă feroce pentru îm
părţirea prăzii, după cum într'un 
moment de adâncă sinceritate» 
a declarat în parlamentul ţării 
D-l V. Sasu, integral ministru 
al Agriculturii, cu ocazia mo
dificării legei cooperaţiei.

Iată unde ne-a dus politi
cianismul şi demagogia deşăn
ţată, care căutând, în scopuri 
pur electorale, să acapareze 
cooperaţia, au anihilat-o şi 
distrus-o.

M ă gândesc cu groază ce 
ar fi spus, dacă ar fi trăit a- 
cum un Spiru Haret, L G. 
Duca, Fotin Enescu, marii fău
ritori şi îndrumători ai Coo
peraţiei Române, văzând halul 
în care au prăbuşit-o condu
cătorii ei de azi.*

Se înţelege aşa că acapararea 
acestei vaste instituţiuni, nu 
se datoreşte numai folosirei 
în scopuri politice-electorale, 
ci mai mult încă pentru inte
rese materiale-personale; căci 
faimoasa autonomie, despre 
care s'a vorbit zile întregi In 
parlament şi în presă, n’a 
servit de cât la îmbogăţirea 
nu mai puţin faimoşilor con
ducători, cari sub diferite forme 
au încasat în anii din urmă 
sume fabuloase, fără nici un 
control şi fără nici o măsură. 
Toate acestea în paguba Sta
tului, adică a noastră a tuturor.

In adevăr din datele publi
cate, am văzut ca Banca
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CARACTERELE ŞI TENDINŢELE
LITERATURII Şl ARTEI DIN EPOCA NOASTRĂ.

D. L. Stihlescu

CITÎŢL R Ă S P Â N D I Ţ I  
ŞI A B O N A Ţ I - V Ă  LA

A V A N T U L ”c

Câteva săptămâni în urmă, 
domnul profesor universitar I. D. 
Ştefănescu a expus, publicului 
nostru, subiectul de mai sus.

Fără a insista asupra actuali
tăţii şi asupra interesului pe care 
t-a stârnit, in micul nostru cerc 
intelectual, subiectul şi prezenta 
dorită a d-lui profesor Ştefă
nescu— un mare prieten al ju
deţului nostru şi un neîntrecut 
conferenţiar— vom trece la pre
zentarea chestiunii.

Caracterele şi tendinţele litera
turii şi artei din epoca noastră 
oglindesc, exact, caracterele şi 
tendinfele vieţii sociale ale lumii 
de azi, care se ruinează in ritm 
accelerat. Cercetătorul atent şi 
documentat observă, pretutindeni, 
un anarhism nemaipomenit, mai 
ales delà războiu încoace. Ceeace 
e in lume, este şi in artă şi in 
literatură.

In atmosfera lumii noastre 
domneşte, deoparte, un pesimism, 
0 mâhnire, o părere de rău după

de Constantin Turcu

măreţia trecutului mort, pe ru
inele căruia nu se va mai clădi 
nimic temeinic şi durabd; de altă 
parte, un optimism —slab deo
camdată ce priveşte spre orizontul 
viitorului cu ochii încrezători; 
se crede că, totuşi, prin acest 
anarhism, se clădeşte ceva nou, 
o lume viitoare.

Ce se clădeşte şi cum 7 Bună
oară aici, la Piatra de după 
războiu, se vede un teatru, o 
stradă pavată, o piafă, un spital... 
Ceeace se clădeşte se vede. Dar 
asta nu-i destul, oricât de opti
mist, de încrezător ai fi. Căci 
nu s’a ruinat numai ceaace se 
vede —ziduri; ori ceeace a fost 
clădit pe nedreptate— câteva 
împărăţii... ci s’a ruinat, mai ales, 
ceeace nu se vede— suporturile 
morale ale lumii.

Haosul cel mai oribd sălăş- 
lueşte, însă, în politică. Aici 
aspectul anarhic a atins marginde. 
Partide prea multe, partide la 
putere, partide in opoziţie, partide

de dreapta şi de stânga, partide 
naţionaliste şi umanitariste...

Un alt aspect disolvant d pre
zintă presa. Presa aceasta, care 
ar trebui să fie a patra putere 
a Statului —cum a definit-o 
cineva— este o jalnică tragedie; 
căci ea e condusă şi făcută de 
oameni: egoişti, pătimaşi şi intere
saţi. Pentrucă presa să fie ceeace 
ar trebui, s’ar cere să nu se 
adreseze iadului politic şi genunei 
vieţii de fiecare zi, ci să se in
spire din domeniul cel mai liniştit 
şi cel mai senin al vieţii — arta. 
Arta sub formă de literatură, de 
pictură, de muzică. Şi ştiinţa e 
un domeniu liniştit al vieţii, dar 
ea nu vorbeşte oricui, nu e atât 
de expresivă ca arta.

Ce observaţii face acel ce se 
ocupă de cultură 7 In învăţământ 
se observă un onorabd şi bine 
susţinut divors intre elevi şi pro
fesori şi între aceştia şi şcoală. 
Şi notafi: şi unii şi alţii se cred 
in plin avânt cultural —în plin 
vânt cultural... am spune, mai 
degrabă, noi...

Universitatea bucureşteană are 
odată şi jumătate mai mulţi pro
fesori ca cea dela Sorbona. Se 
creiază catedre netrebnice fi seif

absolut necesare spiritului nostru 
lipsesc. Aşa, la Belle-Arte, in 
Bucureşti, nu-i o catedră de 
Istoria artei româneşti şi bizan
tine— temelia artei noastre, tre
cute, cu care ne fălim peste 
hotare.

In general, in şcoli, nu se mai 
citeşte, nu se mai învaţă. In locul 
întrecerii şi a muncii, s’a introdus 
bătaia... cu pietre şi cu deputaţi...

înainte nu era aşa. înainte se 
citea mult. Studentă frecventau 
bibliotecile şi Teatrul naţional, 
de unde eşiau, seara in monoame, 
trecând peste Calea Victoriei 
liniştiţi şi singuri —  numai cu 
gândul lor la cele văzute, auzite 
ori citite. Era una din rarele 
plăceri ale Reginei Elisabeta să-i 
ptivească, neştiută de nimeni, pe 
aceşti tineri studenţi idealişti, 
intrând şi ieşind dela Fundaţia 
Carol.

Azi, seriozitatea şi conştiincio
zitatea s’au dus. Studentă mani
festează pentru altceva —pentru 
politică întâiu şi, apoi, după 
diplomă, pentru slujbă, in strada 
Spiru Haret.

S’a dărâmat ceva şi se dă
râmă, încă.

continuare pe paf. 3-8
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SĂPTĂM ÂNA CĂRŢII
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Primim Ia redacţie urmă
toarele :

ONORATULUI ZIAR AVANTUL
CARACTERELE şi TENDINŢELE

LITERATURII ŞI ARTEI DIN EPOCA NOASTRĂ.

continuare de pe pag. 1-a
festivităţi, cu comitete, cu dis
cursuri ia care lumea asistă 
înăcrită şi sătulă de atâta ri
sipă de vorbă... şi pe urmă dis
tribuţia maculaturei.

Gologanaşii prevăzuţi în să- 
cătuitele bugete ale comitete
lor şcolare şi primăriilor, dis
par fără niciun rost, iar autorii 
merg- acasă fericiţi că pentru 
ei au venit „săptămâna ba
nului“. (Ce fericită ar fi toată 
lumea dacă s'ar inventa şi a- 
ceastă săptămână, înlocuind 
„săptămâna patimilor“!)̂  _

D ar, să fim serioşi ! Să lă
săm pe intelectuali să-şi facă 
datoria cu mai multă discreţie 
şi în chip permanent.
. Nu se deşteaptă o săptă

mână pe an, pentru a-şi aminti 
că există o literatură şi cul
tură românească. Dăscălimea 
în special, cu mijloacele ei 
modeste, cu stăruinţa ei, a 
organizat biblioteci populare, 
cămine culturale, au pus la 
cale conferinţe şi şezători, 
deci întreţine o propagandă a 
cărţii din om în om. D acă 
oficialitatea este animată de 
gânduri bune în această di
recţie, să vină în ajutorul a- 
cestor mijloace de propagandă 
a cărţii. Mult-puţinul cât îl 
are, să-l pună la dispoziţia 
bibliotecilor. D ar să-l încre
dinţeze acelora ce au ideie de 
carte şi de alegerea ei, nu să 
impună marfa de piaţă cu 
nume necunoscute.

Să nu aleagă ziua sau săp-

Centrală Cooperativă, având 
un capital numai de 60.000.000 
lei, statul i-a venit în ajutor 
cu un aport de peste 600 mi
lioane cari s'au irosit, în câţiva 
ani, din cauza relei conduceri 
şi mai ales cu lefurile, diurnele, 
jetoanele şi alte indemnizaţii 
fantastice, precum şi a sume
deniei de funcţionari: contro
lori, directori, inspectori, etc. 
etc. cu rost şi fără rost.

Care este astăzi rezultatul? 
Un portofoliu, aşa zis putred, 
trecut în mare parte la Banca 
Naţională cu garanţia tot a 
bietului Stat, ajuns şi el la 
mare ananghie. Toate econo
miile ţăranilor harnici, cum
pătaţi şi muncitori, sunt spul
berate, creditul ţărănesc dis
trus cu desăvârşire; nici un 
ban în lada micilor bănci 
populare ! iată bilanţul de
zastruos al Instituţiei i

Şi acum mă întreb: în a- 
ceastă dezastruoasă situaţie, 
la. ce mai servesc sumedenii 
de- inspectori, directori, con
trolori, despre care am vorbit 
şi pe cari în definitiv tot statul 
îi plăteşte din bugetul lui se
cătuit de atâtea nevoi. Ce mai 
au de inspectat şi controlat 
astăzi ? Poate statul să facă 
mereu filantropie ?

*
Un mare învăţat francez, 

academicianul Jacques de 
Bain viile, a scris cândva 
— citez după ziarul „Univer
sul"— : „D acă specia umană 
a putut face progrese, n’a 
fost numai pentru că ea avea 
vorba şi inteligenţa, ci pentru 
că unii oameni au economisit, 
au pus provizii de rezervă 
pentru ziua de mâine; şi asi- 
gurându-şi liniştea, au putut 
reflecta, au putut să-şi cultive 
spiritul şi să lucreze la des
coperirile care au făcut să 
avanseze civilizaţia.

Capitalismul se reazămă pe 
economie. Ce este economia ? 
Munca, al cărei fruct n’a fost 
cheltuit, ceea ce reprezintă un 
efort in luptă cu tine însuţi 
şi un sacrificiu, adică tot ce 
e mai nobil în lume.

Câpd demagogii de astăzi,

tămâna când să facă această 
„operă culturală". In tot timpul 
anului şi mai cu seamă la a- 
numite ocazii: în preajma săr
bătorilor, iarna când se poate 
citi mai mult şi mai cu seamă 
la împărţirea premiilor şcola
rilor. Atunci este o bună oca
zie ca razele binefăcătoare ale 
cărţii bune, să pătrundă în 
cele mai umile locuinţe ome
neşti, prin mâinele micuţilor 
şcolari.

Şi-acum, încă un cuvânt pen
tru autori; Deobicei cărţile 
se scriu de aceştia pentru ei, 
sau pentru alţii asemenea lor. 
Prea puţini autori s'au gândit 
la cei 80 la sută din populaţia 
ţării. Sau dacă unii din ei au 
avut gândul s'o facă, atunci 
au scris într'o limbă cu totul 
necunoscută de mulţimea a- 
ceia numită incultă. Şi-atunci 
o carte ca aceasta, oricât s'ar 
munci bietul plugar s'o silabi
sească, nu va fi pricepută şi 
nu va putea decât să-i încol
ţească gândul dispreţului de 
carte şi de ceiace ea urmăreşte.

Incheiu cu rugămintea către 
cei ce sunt obligaţi să vegheze 
asupra culturii neamului :

Răspândiţi cărţi în popor 
în tot timpul anului, nu nu
mai în acea „săptămână a 
cărţii“ şi faceţi strajă împotri
va cărţilor tendenţioase, stră
ine şi fără niciun înţeles pen
tru graiul şi sufletul neamului 
nostru.

Const. Luchlan

continuare de pe pag. l-a

voesc să ruineze această sfântă 
economie, pregătesc atât na
ţiunilor cât şi lor înşile, teri
bilele zile de mâine".

Mizeria comună şi perma
nentă, îmi voiu îngădui să 
adaug eu.

Mizeria e totuşi singura e- 
ducatoare a maselor spre calea 
economiei, prin forţa de sacri
ficiu, în viaţa cumpătată şi 
munca trudnică.

Cum s’ar putea reînvia 
cooperaţia, ale cărei binefaceri 
şi foloase sunt recunoscute de 
toată lumea ? In special Băn
cile Populare delà sate, des
pre care scriu aceste câteva 
rînduri ?

Modesta mea părere este : 
ca totul să reînceapă delà 
capăt, M ai întâiu o vie şi pu
ternică acţiune, pornită în 
scopul ca masele săteşti să-şi 
recapete încrederea în Băncile 
Populare, cărora să le încre
dinţeze spre păstrare şi fruc
tificare, prisosul rezultat din 
munca lor de flecare zi; apoi, 
Statul să nu aibă nici un alt 
amestec, decât acel al con
trolului, permanent şi efectiv, 
prin organele sale financiare; 
interzicerea absolută a politi
cei; conducătorii băncilor să 
nu fie oameni înregimentaţi 
în diferite partide, iar recru
tarea lor să se facă dintre ele
mentele cele mai cinstite şi 
capabile din lumea satelor; 
—căci, în definitiv, totul se 
reduce numai la conducători, 
cari să facă un adevărat apos
tolat din însărcinările lor.

Se vor găsi oare asemenea 
conducători ideali ? Nu ezit a 
răspunde afirmativ- Căci dacă 
acum 3o ani marele Haret a 
găsit printre învăţători şi 
preoţi, atâtea elemente cinstite 
şi capabile —când numărul 
acestora era cu totul redus—, 
cu atât mai mult se vor găsi 
astăzi, când avem o adeva rată 
armată de învăţători şi preoţi, 
cu o temeinică cultură şi pu
tere de muncă, ceea ce, desigur 
presupune cinste şi corecti
tudine desăvârşită.

D. Hogea

Piatra-Neamţ

Avem onoare a vă trimite suma 
de 1.400 lei, reprezentând costul, 
pe anul în curs, a celor 14 abo
namente din tabloul anexat, ru- 
gându-vă să bine-voiţi ca cele 5 
abonamente nedestinate, să le 
repartizaţi Dvs. acolo, cui veţi 
socoti mai potrivit— aceasta în
trucât avem credinţa că sunt 
mulţi gospodari, prin partea lo
cului, care ar citi Avântul dacă 
ar avea cu ce şi-l procura...

Ca întotdeauna, convinşi de 
rosturile frumoase ale presei na
ţionaliste şi cu aceiaşi încredere 
in sentimentele integral româneşti 
ale conducătorilor săi, exprimăm 
Avântului din tara sfântă dar 
înstrăinată a plăieşilor, dorinţa 
noastră arzătoare, ca să nu în
ceteze a fâlfâi, din înălţimile lui 
morale, îndreptarul luptei şi nă
dejdea in biruinţa autohtonis
mului.

Căci aceasta este ceeace ne 
lipseşte astăzi: conştiinţa peri
colului din afară şi conştiinţa 
încrederii în noi.

Inginerii Stoicoiu şi Iordă- 
chescu, etc. * **

Să mai spunem că fapta de 
mai sus înseamnă o superioară 
lecţie de— cum să-i zicem !— de 
înţelegere obiectivă a intereselor 
locale? Credem că e inutil! Gă
sim, in fapta şi in rândurile de 
mai sus, mai multă dragoste de 
promovare a românismului, de 
câtă suntem capabili, noi toţi 
nemţenii la un loc, pentru binele 
obştesc. Pe noi nu ne preocupă 
decât interesele noastre personale.. 
Atâta!

Si iată, nişte oameni care nu 
ne sunt nici fraţi, nici rude, dar 
care sunt mai întâi de toate Ro
mâni cu suflet şi conştiin(ă, după 
ce au plecat dintre noi, după a- 
prcape doi ani de prietenească 
şi fecundă colaborare, nu ne-au 
uitat! Pe când nov., s’au găsit 
unii dintre noi, cozi de topor, 
să-i bârfească şi să-i renege...

Dar, sunt sărbătorile Paştelui... 
şi suntem creştini!

EDILITARE
Primăria a începui civi

lizarea centrului Oraşului 
nostru

Deocamdată s’a construit 
un frumos pavaj, care va 
îmbrăţişa o serie întreagă 
de alei şi ronduri de flori.

Se face un lucru bun, 
căci se mai acoperă, astfel, 
din aspectul hâd al dără
pănăturilor ce stau cu do
sul în inima târgului

D-l. primar Gheorghiu 
este un iubitor de frumos-

A renovat parcul, a ras 
gunoaiele de pe maidane 
şi a sădit flori sclipitoare, 
iar acum aeriseşte centrul.

Ne place!

Pollfla Piatra-Neamţ
Biuroul Controlul Străinilor.

Se pune în vedere tuturor 
supuşilor străini, care do
miciliază în acest oraş, să 
se prezinte, cu toate actele 
ce posedă la acest birou, 
până la 1 Mai— ultimul ter
men acordat de Ministerul 
Muncii- Aceasta, pentru a 
se face revizuirea şi recen
sământul general a tuturor 
străinilor.

Acei care nu se vor pre
zenta până la data de mai 
sus vor fi amendaţi şi ex
pulzaţi din ţară.

Scriitorii—şi ei, nu mai scriu 
bine, nu mai scriu într'o limbă 
de cazanii şi de aur. Stilul mo
dern e o înjurătură — scurt, lipsit 
de adjective, lipsit de melodie. 
Se spune, direct, fără înconjor, 
fără jenă, lucrului celui mai 
trivial, pe nume.

Dar nu aceasta e literatura. 
Ea cere exerciţiu şi răbdare. 
Geniul lui Eminescu, Vlahufâ, 
Caragiale, Delavrancea, era o 
muncă uriaşă. Geniul, a zis 
cineva, e 96 % transpiraţie şi 
2 % inspirafie.

Unde sunt cauzele anarhismu
lui ? In lipsa unei concepţii filo
sofice despre lume şi vieafă. 
Veacul trecut s’a sprijinit pe 
uriaşa concepţie criticistă a filo
sofului Kant. Opera lui se citea 
şi se înţelegea. Un român, Charles 
Adolphe Caniacuzin, a tradus-o 
pentru întâia dată in franţuzeşte; 
şi această traducere fu aşa de 
clară şi de perfectă, că însăşi 
facultăţile germane o folosiră 
multă vreme, alături de original.

Lucrul în sine a lui Kant, re
velaţia, năzuinfa spre ideal, reali
tatea, sunt probleme nerezolvate. 
Numai matematica —ne spune 
Kant—  ne poate da oarecari 
certitudini, ne poate face să în
ţelegem şi să deslegăm unele 
lucruri. Şi ceeace nu putem înţe
lege prin ea, e din domeniul 
Metafizicei, e din domeniul cuno
ştinţei uriaşe, care nu poate în
căpea in mintea noastră strâmtă, 
e Religia.

Intre concepţia aceasta, criti
cistă a lui Kant şi intre poziti
vismul lui Aug. Comte, intre
.......  1 .1111 — —

In nici un timp al anului nu 
trăesc creştinii, mai adânc şi 
mai din plin, veaţa dreptei 
noastre religii, ca în săptă
mâna patimilor. In acest timp, 
care aminteşte şi pecetlueşte 
pentru deapururi veşnica ne
putinţă de înţelegere a omului 
faţă de tainele dumnezeeşti, 
oamenii au străbătut, în timp 
de 4 zile, calea delà primirea 
Mântuitorului din ziua de 
Florii şi până la răstignirea 
de Vineri!

Uimită de această extraor
dinară ticăloşie omenească, 
după petrecerea faptelor, lu
mea şi-a dat seama— fiind a- 
julată de Sf. Apostoli— de mi- 
şelescul chip în care a răs
plătit toată nemărginita bună
voinţă a lui Dumnezeu, şi a 
înţeles că în acest timp tot 
creştinul trebue să ducă o 
veaţa cuviincioasă şi cât mai 
apropiată de adevărata veaţă 
creştină, pentru a putea răs
cumpăra marea greşalâ şi a 
dovedi că o îmbunătăţire tot 
mai este cu putinţă. Astfel, 
strămoşii noştri duceau în 
timpul săptămânii patimilor o 
veaţă cucernică şi smerită, 
delà în frânare a celor mai ne
săţioase pofte şi până la mân
carea fără untdelemn sau orice 
soiu de prăjitură şi oţet. Nu 
se făceau în acest timp sfa
turi sau adunări, nu se pro
bozeau unii pe alţii, nu cân
tau, nu beau deloc băuturi 
alcoolice şi chiar discuţiile 
dintre toţi erau reduse, ca să 
trăiască fiecare în sufletul 
său— cu toate rezervele şi e- 
nergiile lui—cât mai intens 
faptele care au dovedit cât 
de nesfârşită este bunătatea 
şi iertarea dumnezească şi 
cât de neînţelegători sunt oa
menii ! Sentimentul creştin de 
care erau stăpâniţi credin
cioşii, în timpul săptămânii 
patimilor, este astăzi supus—  
în acest timp— pătimirii, până 
la distrugere, prin înstreinarea 
de cele ce de veacuri for
mează podoaba sufletelor de 
creştini. Astăzi, dacă treci pe 
o stradă din Platra-Nt pe care

doctrina forţei a lui Nietzche, 
care face din om un mic zeu şi 
care a dat lovitura de moarte 
Kantianismului, stă toată pră
pastia lumii.

Evoluţia lumii se face, obişnuit, 
in trei etape: perioada metafizică, 
aceea când omul se simte infinit 
limitat — criticismul: aşa era 
Germania pe la 1870, când a 
biruit pe Franţa pozitivistă.

P erioada pozitivistă, aceea 
când omul se crede atotputernic— 
aşa a fost Germania tn 1914, 
când a declarat războia lumii 
întregi Perioada ruinării idohlor, 
ca o morală foarte curioasă, care 
se chiamă succes. Succes cu 
orice pref, in orice loc, prin orice 
mijloace...

Lovitura dată de epoca noastră, 
concepţiei filozofice kantiene, 
pentru întronarea concepţiei forţei 
şi a succesului, a zguduit lumea 
şi a inebunit-o. A distrus credinţa, 
idealurile, a distrus arta —adevă
rata oglindă a vieţii omeneşti- 
întotdeauna aria a însemnat 
vieafă. Chaldeea a însemnat 
gigantismul; Egiptul-durabilita- 
tea; Fidias-perfecţia; Bizanful- 
religiositatea; Renaşterea-omuL

Arta de azi ? Detronarea omu
lui, a naturii, a lui Dumnezeu. 
Un anarhism nemaipomenit, in 
toată lumea.

Dar, încetul cu încetul, unde 
şi unde, se observă o redresare 
a vieţii, o slabă revenire la mo
destia lui Kant.

încet, încet. Dumnezeu, Religia. 
Ştiinţa, coboară in Artă, coboară 
in Lume.

Constantin Tarcu

se găseşte vre’o cârciumă 
vei auzi—nu la toate— lăutari 
cântând ca’n plin carnaval. 
Lipsiţi de orice ruşine, stau 
mulţi din aşa zişii creştin] şi 
plătesc cu bani grei să li se 
cânte cât mai deşănţat, ca 
să-şi poată scalda sufletul In 
destrăbălare. Spre ruşinea 
noastră, In plin centru al ora
şului — Americanu, Pescaru, 
ş. a.— localuri de pervertirea 
sufletului şi distrugerea tru
pului, batjocoresc săptămâna 
patimilor cu tarafuri de lău
tari ş. a. blăstămăţii. ŞI câte 
răutăţi nu se săvârşesc, în lo
cul prosternării şl evlaviei tn 
care ar trebui să trăim tn 
săptămâna patimilorI

Creştinii pe lângă alte ră
şini pe obrazul nostru, se a- 
daogă şi acest sacrilegiu al 
batjocoririi săptămânii celei 
mai sfinte de peste an. Sft-1 
înlăturăm, trăindu-ne viaţa 
după rânduelile creştine, pen
tru a ne fi suportabili nouă 
înşine şi plăcuţi Iui Dumne
zeu.__________ Hlhall Avadawel

„kânduiala“
Da, Rân-du-ia-la ! Arhivă 

de gând şi faptă românească 1 
Semnificativ, nu? Semnificativ, 
căci Rândul ala e o revistă tâ
nără, pornită de un grup de 
tineri din cei mai bine pregă
tiţi şi mai serioşi.

Nu-i vezi pe* aceşti tineri 
intelectuali, practicând elucu
braţiile moderniste ale stilului 
şi literaturii, nu-i vezi In slujba 
sensaţionalului şi a pornogra
fiei I

Revista lor vrea să puie 
rânduialâ tn preocupările şi Î11 
cugetarea generaţiei noastre, 
vrea să tnvie întoarcerea la 
tradiţie, la gândul şi la fapta 
românească, vrea să întroneze 
cinstea şi rânduiala In activi
tatea celor mai bătrâni.

Filosofia ei ? Păi, dacă ar 
Însemna numai inspirarea din 
rumâneasca şi autochtona cu
getare a profesorului nostru 
comun, Nae lonescu şi ar fi 
destul l

Prăbuşirea Cooperaţiei

SĂPTĂMÂNA PATIMILOR!
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Frontul Românesc Neamţ SCRIITORI NEMŢENI -  ACTUALI
Este titlul unui serios ziar 

al grupării vaidiste din ju
deţul Neamţ, în fruntea că
reia se află Profesorii N. 
Borş, Gr. Capşa, I. Gheor- 
ghiu, institutorii Conrad A 
postoliu, I. Niculescu, Şt. 
Borş şi alţii— printre care 
şi pţietenul nostru I-Fuioagă. 
Top, oameni nepătaţi de 
fapte mârşave şi nevârî(i în 
întreprinderile străine. 
Reproducem, din acel ziar, 

urmâtorpl articol, care cre
dem că va interesa pe ci* 
titorii noştri:

a m l u f  •conawlc* locale ;

Comerţul
d o  b iu tu r i sp irto a se

(Glasul cifrelor)
In broşura „ Mersul co* 

merţului şi a industriei în 
1932“ publicată de Camera 
de Comerţ găsim la pag. 
56 şi următoarele, capito
lul anunţat ca titlul acestor 
rânduri.

Sunt, în total, în tot ju
deţul, 38o firme privind co
merţul de băuturi spirtoase, 
din care 15 firme sunt 
„en gros". Aproape toate 
aceste firme, mai exercită 
şi comerţul de restaurant, 
coloniale, bodegă, etc.
In 1932 —zice alcătuitorul 

broşurii — comerţul de bău
turi spirtoase a suferit o 
mare lovitiţrâ din pricina 
stagnării meşteşugului plu- 
târiei pe Valea Bistriţei.

lată dar un comerţ para
zitar, care trăia pe spatele 
plutaşilor şi muncitorilor de 
pădure, dijmuindu-le bruma 
de câştig, agonisită, cu tru
dă, pentru mămăliga celor 
de-acasă. Şi, atunci, dacă 
ne pare rău că locuitorii 
de pe Valea Bistriţei au 
fost lipsiţi de putin(a de 
muncă, prin închiderea atâ
tor societăţi forestiere, nu 
ne putem arăta, îndeajuns 
bucuria că, astfel, rachiul 
— acest flagel de degener- 
scenţâ al locuitorilor din 
judeţul nostru— a suferit o 
lovitură mortală.

Dar, să vedem cine exer
cită acest comerţ ca să ştim 
cine jefueşte munca ţăra
nului

Din broşura amintită ex- 
traxem următoarele date :

l). In oraşele Piatra-N„ 
Tg. Neamţ şi Buh uşi, sunt 
171 negustori de băuturi 
spirtoase: din aceştia 61 
sunt Români şi l l o  sunt 
Evrei

D ac i ţinem socoteală că 
în aceste oraşe sunt ,48.7oo 
locuitori şi că din aceştia 
247oo sunt Români şi 24ooo 
sunt Evrei, aflăm procen
tele următoare : looo  de 
Români, din oraşele jud. 
nostru, au un procent de 
2,5 negustori de băuturi 
spirtoase şi looo de Evrei, 
un procent de 4,5 negustori 
de băuturi spirsoase.

2). In judeţ. în comunele 
rurale, sunt 173 negustori 
de băuturi spirtoase; din 
aceştia 154 sunt Români şi 
19 sunt Evrei* Dacă ţinem 
seama că în judeţ sunt 
155380 locuitori şi dacă am f

admite printre aceştia numai 
190 Evrei — adică atâţia 
câţi exercită o profesiune, 
căci astfel nu ne închipuim 
că ar sta Ia (ară un Evreu — 
aflăm procentele următoare: 
l.ooo Români, din judeţ, dau 
lonegustpri de băuturi spir 
toase şi l.ooo Evrei dau loo 
de astfel de negustori.

3) . Să nu ne înşelăm, 
însă, asupra procentului de 
negustori români. Cei 154 
negustori români, se apro
vizionează de la cei 15 ne
gustori „en-gros“ din care 
13 sunt evrei. Vrem să 
spunem că oricât de cinstiţi 
ar vrea să fie cei 154 ne
gustori români, ei nu pot 
decât să vândă băuturile, de 
cele mai multe ori falşifi- 
cate de cei 13 „engrosişti“ 
evrei.

4) . In concluzie vom re
zuma că la oraşe, intre ne
gustorii de băuturi spirtoase 
sunt de 2 ori mai mulţi 
Evrei fată de numărul po
pulaţiei, iar la tară procen
tul este de lo ori mai mare.

Ce fel de băuturi vănd 
aceşti negustori spoliatori, 
streini de neamul nostru, 
credem că nu mai e nevoie 
să insistăm.

Aspectul satelor noastre, 
sărace, crimele săvârşite în 
stare de ebrietate, ţinuta 
jalnică a ţăranului, goi, flă
mând şi exploatai, sunt do
vezi strigătoare la cer.

Realitatea aceasta se gă
seşte în toată tara, unde nu 
sunt Evreii sunt Ungurii. 
Unde nu suni aceştia sunt 
alte lifte.

De realitatea aceasta nea
gră s’a cutremurat Domnul 
Dr. A. Vaida Voevod, când 
a ridicat sleagul «Frontului 
Românesc“ menit să pue pe 
Români în drepturile lor*

C erb er

A V IZ

Se aduce la cunoştinţa 
publicului că s’a aprobat 
ca în timpul dela 27 Apri
lie—1 Mai 1935 inclusiv, cu 
ocazia Sărbătorilor Paşte- 
lui, să se admită telegrame 
interne de felicitări cu tarif 
redus de 50°¡, atât pentru 
telegramele loco, cât şi 
pentru cele adresate înalte 
localităţi, cu condiţia ca 
textul lor să conţină numai 
urări sau felicitări de orice 
natură.

O f. P. T. T. Piatra-N.

Schitul Horăicioara, .de 
lângă Mânăstirea Horaiţa, 
este pus în reparaţie de o 
lună de zile. Cunoscute fiind 
mijloacele, care se reduc 
numai la ofrandele binecre- 
dincioşilor creştini, rugăm 
pe acei ce voesc a ajuta la 
această creştinească treabă, 
să contribue cu ce-i Iasă 
inima.

Orice contribuţie se va 
trimite părintelui Dosoftei- 
Tincu, stareţul Mânăstirei 
Horaiţa*

.Judeţul Neamţ a fost, Întot
deauna, în fruntea talentelor 
literare ale ţării. N e  dăm 
seama de greutatea afirmaţiei I 
Şi când o facem, desigur, ne 
gândim la neîntrecutul poves
titor Ion Creangă, a cărui faimă 
a t r e c u t  de mult hotarele 
Moldo-Valahiei, ne gândim la 
filosoful— cu renume european
— Vasile Conta, ne gândim la 
istoricul V. A. Ureche, la călă
torul Calistrat Hogaş şi la câţi 
alţii, care. toţi, s'au ridicat; 
poate, din rădăcinile adânci 
ale cărturarilor'* anonimi, dela 
Bistriţa şi Neamţul străluci
telor epoci culturale din vre
mea lui Alexandru cel Bun şi 
Ştefan cel Mare.

Judeţul Neamţ are o tra
diţie culturală şi literară cum 
nu o are nici un alt colţ al 
ţării— în afară de Braşovul 
diaconului Coresil

N u  e de mirare, dar, că din 
când în când, se ridică, din 
această regiune, ca un Ceahlău 
câte un scriitor care se aşează 
masiv în linia mare de ascen
siune a slovei româneşti.
- Vom remarca, aici, trei din 

aceştia.
Ioachim Botez. E  un nume 

necunoscut ? A, desigur, nu 
l-aţi văzut niciodată în pro
pagandă electorală 1 Dar, spe
răm, cititorii acestui ziar, îşi 
mai aduc aminte, de minuna- 
tele-i articole scrise în coloa
nele Avântului. N u  se poate 
să le fi uitat. Prea erau fru
moase şi adevărate 1 Cum ade
vărată îi e şi cartea pe care 
a tipărit-o, de curând, în edi
tura Fundaţiilor Regale, sub

N u-i laudă nimeni pentru 
Ifa p te le  lor bune. Sunt par'că 

înadins trecuţi sub tăcere. 
A re  cineva vr'un interes? E  
ură, e invidie? Opera e mare— 
oricare vrea să lucreze la ea, 
poftească I

In ziarele locale nimic 1 Chiar 
cele din Bucureşti dau la „ştiri 
locale" : crime, bătăi, furturi, 
otrăviri de servitoare, sau ştiri 
politice, dar aproape nimic, 
nici un cuvânt de îmbărbă
tare despre cercetaşii noştri; 
parcă n'avem nimic bun în 
opera noastră şcolară şi extra- 
şcolară.

Profesorii şi institutorii când 
nu fac politica cutărui sau 
cutărui respectabil dictator 
politic, căci a lor nici într'un 
caz nu o pot face, toţi sunt 
slugi plecate cuiva care să-i 
aibâ în vedere; încolo fac 
şcoală cât şi cum dă D-zeu. 
D a r  ceva sfânt, vr'un ideal 
înafara interesului imediat, 
nu-i prea interesează.

Se frământa, unul, doi, să 
înrădăcineze şi în această lo
calitate) un curent sănătos 
educativ, cum este cercetăşia, 
se dau ordine peste ordine dela 
Ministerul lnstrucţiunei, se 
face apel la sentimentele de 
buni români a învăţătorilor şi 
profesorilor ca să îmbrăţişeze 
cu căldură această organizaţie, 
în fruntea căreia este însuşi 
M . S. Regele şi A . S. R . Prin
cipele Nicolae, se votează o 
lege a „Strâjerilor ţârei", care 
cuprinde în primul loc pe 
cercetaşi.

Degeaba, concetăţenii noştri 
critică, strigă, se plâng de toate 
relele care bântuie în tineretul 
nostru şi se fac că nu văd, că 
nu aud, faptele şi dovezile de 
dragoste de ţară şi de oraşul 
lor cât şi bunele îndrumări în 
viaţă şi bunele pregătiri pen
tru zile grele.

D e  exemplu: Se laudă ser
barea sădirii pomilor, serbările 
artistice, foarte bine şi asta; 
dar nu se pomeneşte nimic 
de plantaţia, fără muzică, a 
peste o mie de pini pe râpa 
Borzogheanului. Cu  uneltele 
lor, de acasă, în spate, că

titlul „însemnările unui belfer"...
Ce minunată carte! E  aşa 

de adevărată şi aşa de înche
gată, încât nu se poate rezuma.

Ea trebuie citită dela un ca
păt la altul, cu atenţie ca pe 
o carte de căpătâiu. N u  e nu
mai literatură. E  un document 
de autentică veaţă, e un film 
cules de ochiul celui mai ager 
explorator al societăţii noastre 
româneşti. •

Bisturiul de chirurg eminent 
al profesorului de limba fran
ceză Ioachim Botez, pe care 
noi încă îl regretăm de a-1 fi 
scăpat în genunea Bucureş
tilor, pătrunde şi răscoleşte 
adânc şi nemilos, cangrena 
putreziciunii morale încuibată 
în amvonul învăţământului ro
mânesc.

Dar, cartea are şi fragmente 
duioase—de o adâncime sufle
tească de nedescris... Luaţi-o 
şi citiţi capitolul „De vorbă 
cu un spânzurat" — evocarea 
umană a regretatului căpitan 
Mohonea... citiţi „dela Piatra 
la M i zii“, citiţi „Dorinei*— ca 
să amintesc numai capitolele 
inspirate din viaţa locală...

Dar, mai bine, citiţi toată 
cartea. N u  veţi regreta.

Todirică Stan. Despre fra
tele acesta al nostru, rătăcitor, 
am mai scris, cu ocazia apa
riţiei volumului „Cei şapte fraţi 
S ia m e z iA  fost primul lui vo
lum, după o fecundă activi
tate publicistică la Avântul de 
acuma A—5 ani şi la toate ga
zetele bucureştene.

Volumul i-a fost un triumf. 
A  însemnat, dintr'odată, con
sacrarea autorului printre frun-

autorităţile n'au. Cercetaşii 
au săpat gropile şi cu mâna 
lor, în pietrişul ce se darmă, 
au contribuit la îmfrumuseţa- 
rea oraşului lor.

Este aceasta o faptă bună? 
M e r i t ă  a fi relevată şi 
încurajată ?

Asemenea în anul trecut, ei 
au plantat aproape 2000 de 
pini pe un colţ al muntelui 
Petricica, colţ denumit „Pădu
rea Cercetaşilor"; câţi părinţi 
şi concetăţeni ştiu de fapta 
aceasta? D a r  cercetaşii au 
plantat şi îngrijesc o livadă 
de pomi lângă liceu şi lângă 
internatul liceului, dar pe lângă 
participarea la serbările ofi
ciale cu muzică şi producţii 
artistice, d-nii corespondenţi 
de ziare nu i-au văzut.

Se laudă la ştiri locale din 
Piatra*N. serbarea stâlpărilor 
— v. „Universul"—  se pome
neşte de toate autorităţile, 
iarăşi f. bine, dar nici un cu
vânt despre cercetaşii care 
bucurându-se de de încrederea 
d-lui primar, au ţinut ordinea 
procesiunei pe drum şi la bi
serici şi tot ei au tăiat şi 
adunat stâlpările —acum şi 
anul trecut.

Cercetaşii şi conducătorii 
lor vor lucra şi în taină, în 
tăcerea aceasta semnificattivă, 
pregătind o viaţă mai plină de 
ideal, — dar cei interesaţi să 
reflecteze căror interese ser
vesc ? Este presa In serviciul 
neamului, ori nu ?.

Obiectiv

Liga Apărărei Naţionala Creştine
Sub Preşedenţla

D-lui Prof. A. C. CUZA.
Organizaţia Judeţului Neamţ.

Aduce la cunoştinţa bunilor 
români care doresc a sprijini 
organizaţia, Inscriindu-se san 
a contribui cn ajutorul lor 
pentru propagandă, sunt ru
gaţi a se adresa în str. Petru- 
Rareş No 73 la sediul Ligei. 

Preeşedinte Org. Neamţ

taţii scriitorilor tineri. Ne-am  
bucurat sincer. E  doar fratele 
nostru siamez, mai mare.

Dar, iată-1, pe acest frate 
siamez, evadând din cloaca 
Bucureşti ului şi rătăcind pe 
malurile Ozanei—scăldătoarea 
copilăriei lui—iată-1 scriind un 
al doilea roman „Eu, Tina şt 
Adam“.

Este această, a doua carte, 
o autobiografie, după cum spun 
unii ? Noi credem că nu 1 A u 
tobiografie este cartea dintâi! 
Autobiografía lui şi a noastră 
a celor şapte fraţi siamezi 
înmulţiţi la nesfârşit...

Cartea „Eu, Tina şi Adam* 
e, mai degrabă, o biografia a 
societăţii din Târgul Neam
ţului.

Gabriel Dragan. E tot un 
frate siamez. Acesta, însă, 
pripăşit în tovărăşia noastră 
de liceeni. A  venit din aurul 
podgoriilor din Ţara de jos, 
ne-a întovărăşit năzuinţele de 
adolescenţi, apoi s'a dus. Şi 
din zbuciumul lui ne-a trimis 
un roman crâncen: „Pe frontul 
Mărâşeşti învie morţii".

Intr'adevăr, învie morţii!... 
Dar nu numai pe frontul Mă- 
răşeşti / învie morţii de pretu
tindeni. Nu-i vedeţi ? Nu-i 
auziţi? Priviţi Ţara, dela un 
capăt la altul! E  plină de um
brele morţilor acestora, dela 
Mărâşeşti şi [din alte părţi, 
morţi care încep să cutremure 
pământul, căci ei nu înţeleg 
să li sé pângărească sacrificiul.

C. T .

Absolvenţii
Gimnaziului din Hangu

U n  grup de absolvenţi ai 
fostului gimnaziu mixt din 
comuna Hangu— Jud. Neamţ, 
au luat hotârîrea unei sărbă
toreşti reîntâlniri, în vara a - 
cestui an, a tuturor celor ce-au 
fost elevii şi profesorii acestei 
şcoli —care a însemnat, în cel 
mai înalt grad şcoala in slujba 
poporului.

înfiinţată în i9i7, ca şcoală 
normală, transformată in i9i8  
în şcoală pregătitoare de fostul 
ministru a-1 prof. univ. S. M e 
hedinţi şi apoi prefăcută, în 
i9i9, în gimnaziu, şcoala a- 
ceasta a durat până în i93o, 
sub priceputa conducere a  
d-lui G . Galinescu, purtând 
numele actualului ministru d-1 
dr. C. Angelescu.

Sărbătoarea care va avea 
loc la Hangu, în vara acestui 
an, va fi deosebit de înălţă
toare. V o r lua parte unii din 
cei mai de seamă oameni ai 
ţării, care se străduiesc prin 
vorbă, scris şi faptă, pentru 
ridicarea culturală a poporului.

Serbarea dela Hangu va în
semna cea mai puternică do
vadă de ce poate face o şcoală 
aşezată în inima satului şi nu 
In centrul oraşelor străine şl 
barbare.

Toţi foştii elevi ai gimna
ziului (şi ai fostei şcoli comer
ciale) sunt rugaţi să ia parte 
la această sărbătoare a reîn
tâlnirii foştilor colegi. E i vor 
înştiinţa despre aceasta, în 
scris pe iniţiatori, adresându-se 
d-lui Constantin Turcu, la li
ceul din Piatra-N.

Cei ce vor răspunde sunt 
rugaţi a-şi arăta exact adresa 
şi ocupaţiunea.

D-r. Ştefan Marin
Str. I. GH. DUCA 

CONSULTAŢII ZILNICE 
PENTRU INTERVENŢII 

CHIRURGICALE, GINECO
LOGIE MEDICINĂ INTERNĂ

\si\ , „ssBZBSsagsaa—

Despre Cercetaşii din Piatra-N.
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DEMOCRATIE CORIJATĂ
Toată lumea recunoaşte 

c i dela răsboiul de între
gire, in România, in loc să 
se producă o consolidare a 
elementului etnic, s’a produs 
din contra, o perturbare de 
aşa natură, încât oraşele 
tind să se înstreineze, iar 
satele au ajuns în cea mai 
neagră mizerie. Cum se face 
că de 15 ani încoace, noi, în 
loc să progresăm, regresăm? 
Cum se iace ci, măcar n'am 
putut menţine ceea ce avem?

Multe vor fi aceste cauze; 
unele vizib'le, altele oculte, 
unele de ordin economic, 
altele de ordin social, cele 
mai multe sunt însă de ordin 
politic. Ne propunem a în
făţişa o parte din aceste 
cauze.

Deşi nu suntem contra 
votului obştesc, avem con
vingerea că la baza răului 
este acest vot, practicat de 
nişte cetăţeni nepregătiţi, 
nemancipaţi economiueşte şi 
complect dezarmaţi cultura- 
liceşte. Datorită acestui vot, 
parlamentele s au umplut de 
demagogi, oameni fără ca
racter, artişti în arta de a 
minţi şi a trage pe sfoară, 
încât versurile nemuritorului 
Eminescu nu sunt prea tari 
astăzi, dacă s’ar referi la 
descrierea şi calificarea a- 
cestor tipuri. Rezistenţa mo-

Restaurantele 
şi Hotelurile

E ceva nemaipomenit, în 
oraşul nostru, cu restauran
tele şi hotelurile. Trecătorii 
şi vizitatorii care ne vin, 
sunt siliţi să plece în câteva 
zile din pricină că nu gă
sesc un hotel con'ortabil şi 
un restaurant acceptabil.

Oare în acest oraş nu se 
găseşte nici un român cin
stit care să deschidă astfel 
de localuri ? Va trebui să 
mai suportăm multă vreme 
obrăznicia patronilor actuali?

O stradă 
Caiistrat Hogaş

Ne atrăgea cineva atenţia, 
că în oraşul nostru nu se 
găseşte o stradă cu numele 
lui Caiistrat Hogaş sau a 
lui Ion Creangă.

Adevărat! Aceşti scriitori 
care tac cinste judeţului, şi 
ţării, nu numai că nu au 
un monument, in acest oraş, 
dar nici măcar vre o stradă 
nu le poartă numele.

Dar ce să mai vorbim! 
Ne aducem aminte că Emi
nescu dcabia anul acesta 
şi-a avut statuia la malul 
mării...

Totuşi, sugerăm această 
idee edililor noştri...

Strat! Dansantă 
Marţi 30 Aprilie, are loc 
tn salonul Prefecturii serata 
organizată de studenţimea 
română creştină din jud. 
Neamţ.

rală trebuitoare nnni parla
mentar, este nimicită de 
banii streinilor din diferitele 
afaceri şi consilii de admi
nistraţie, tn care i-au băgat.

Arginţii din care sunt 
făcute botniţele care le închid 
gura, când este nevoie de 
aparat interesele Românilor 
şi de făcut legi tn favoarea 
lor, le-a format şi o psihoză 
bolnavă. Se simţesc la căl
dură, alături de toţi vene
ticii înstăriţi pe spinarea 
noastră şt cu ironie ne 
răspund, celor cari nu cre
dem tn salvarea prin demo
craţia internaţională, că 
suntem retrograzi. Partidele 
politice, tn numele acestei 
democraţii, au prostit popu
laţia nevoiaşe dela sate şi 
oraşe, iar presa, aproape 
toată acaparată de străini, 
ţipă de-i crapă măruntaele 
că se prăpădeşte Statul, 
dacă s’ar atinge cineva de 
drepturile unei democraţii in
ternaţionale, garantată după 
ei de tratatele de pace.

Dar conştiinţa naţionali, 
în redeşteptarea ei, a început 
a năvăli tumultoasă. Barbaţi 
de seamă, a acestui neam. 
cum este D-l Dr. Alexandru 
Vaida Voevod, cel cart a 
ţinut trează conştiinţa fraţilor 
din Ardeal, sub cele mai 
grele cumpene ale vremii,

Cazul inginerului 
Konrad

Ziarele au relatat nn fapt: 
inginerul Konrad, şeful oco
lului silvic Gârcina, a bătut, 
acum câteva zile, pe locui
torul Vasiie Ungureenu, 
pentru, ă nu executa cu 
destulă atenţie o plantaţie 
pe Petricica.

La două-trei zile după 
acest incident, locuitorul 
numit, având o puternică 
hemoragie, a fost transportat 
la spital, unde a murit, 
lăsând după el femeia cu 
şase copii.

In urma unor zvonuri şi 
reclamaţii, că moartea lui 
V. Unguteanu s’ar datora 
bătăii mâncată dela inginerul 
Konrad. s’a dispus autopsia 
cadavrului, iar inginerul a 
fost reţinut la parchet pen
tru cercetări.

S 'a  plantat râpa 
Borzogheanului

Din iniţiativa d-lui inginer 
silvic Ghervasia dela Tarcău, 
care a dat ideea, a pus pini 
la dispoziţie şi a trimis în
drumători, cercetaşii de sub 
conducerea d-lui profesor 
N. Pa seu, au plantat râpa 
Borzogheanulni, făcând uu 
real serviciu esteticei şi 
salubrităţii oraşului.

Banca Corpului 
didactic

a avut adunarea anuală, rt- 
aleg&nd pe d-l Scntâresco, 
Luchian, 1 ordei. Butuaru.

S a  sărbătorit, printrnn 
banchet, sece ani de activi
tate a băncii.

dau alarma acestei situaţii 
de ultimă oră. Şi atunci, un 
partid luat fa antrepriză de 
finanţa internaţională, ia 
faţa pericolului ce l aşteaptă 
dela această mişcare de re
deşteptare naţională a găsit 
formala democraţiei corijate.

Dece democraţie corijată 
şi nu democraţie naţională ? 
Pe cine poate prosti acel 
şei de partid, care a declarat 
că va micşora raţia străinilor 
până se vor sătura Românii ?

Cu şefi de organizaţii, 
băgaţi in toate trusturile şi 
cartelurile finanţei străine, 
se va putea legilera în fo
losul numai a unei părţi 
din populaţie, într’un stat 
unde democraţia internaţio
nală este ridicală la rangul 
de crez politic? S ’o creadă ei.

Noi credem, că anume 
an introdus cuvântul de co
rijat. sau dirijat, in demo
craţie spre a mai prosti mul
ţimile, ca aceste să nu bage 
de seamă ci democraţia co
rijată este un nou senz la 
noi, unde adevărata demo
craţie trebue să fie naţională.

Pescuitorii de voturi îşi 
dau seama că, dacă i-ar zice 
naţională, perd voturile stră
inilor, iar dacă i-ar zice in
ternaţională pe cele ale
Românilor. _____ _CaiOORK CAPŞa  

Profesor

SPORTIVE
Dum inici s i cor. s’a dispu- 

tat pe terenul Borzoghean, un 
match de foot-ball între selec
ţionata districtului Bacău fi 
Ceahlău Jocul practicat de 
ambele echipe a lăsat de dorit, 
fiind mult sub nivelul adevă
ratului foot-ball practicat de 
echipele acestui district.

La selecţionata, în primul 
mitemp a jucat 6 ochi peri ai 
Ceahlăului: Mâţă, Bălă ne seu, 
Domin, Necula şi Herghelegiu. 
Toţi au jucat bine exceptând 
pe Herghelegiu care s’a pre
zentat mai slab ca in matchul 
Macabi.

Ceahlăul, ştirbit tn prima 
repriză, fiind complectat cu 
jucători dela Bacău, submedi
ocri, nu a putut face nimic. 
Dragorair f i  Carp au dat ceva 
satisfacţii. In al doilea mitemp 
Ceahlăul joacă complect, doar 
Herghelegiu a fost înlocuit cu 
Naghi.

in această repriză Ceahlăul 
reuşeşte să marcheze de două 
ori prin Bama şi Necula.

Din cci aa jucători, numai 
Mâţă, Bălăncscu. Dondă, C i
reş, Necula şi Popescu au dat 
satisfacţie. Restul, fie o i  n'au 
fost în formă, au dat impresia 
că habar n'au de foot-ball.

George Manoliu

LIBRĂRIA .ROMÂNEASCA«
V. IO N E S C U

PIATRA-NEAMT 

Aduce la cunoştinţa cititori- 
lor din oraş şi judeţ o i, in 
acest an .Săptămâna cărţii" 
va fi între ia — *0 Mai.

Cu această ocazie Librăria 
va fi bine asortată cu cărţi 
de la toate editurile din Ţară, 
—având rabat mare.

Pentru comitetele şcolare, 
biblioteci şi premii se oferă 
rabaturi speciale.

Zilnic sosesc noutăţi literare.

LISTA JURAŢILOR,
In vederea sesiunii curţei cu 

juri, ce va începe la 6 M ai 
a. c. Tribunalul Neamţ a pro
cedat la alegerea juraţilor e- 
şind la sorţi următorii: Pa- 
naite Popa viei, D r A l C  orna 
niţa, N . Lazaride. Colonel 
Chiriac, Gh. Teodore seu, C. 
Vorel, L Copelovici, V . N«- 
culescu, C. N . Comaniţa. L 
Georgescu, V .  Andrei, D r. P. 
Jonescu, Lupu Pisam, N . Borş, 
A L  Botez, CoL Efstatiade, ln ş  
Gh. Lupu, Gr. Covrig, A  v. N. 
loaniu, D r. C. Petre seu, A . 
Chevallier, C. Luchian, D . 
Stambler, J. La/.arm. A L  lo- 
nescu, A . H olba«, luau M o
canii. E. M itra. N . Tulit u, M . 
Sandu, N . Tcodorescu, N . M c- 
linte. V . Şoroccanu, N . PW- 
şescu, N . Pasca şi A . Popavids.

Juraţi supleanţi: A L  Tatam 
Şt. N . Tcodorescu, Gh. Ta- 
blan şi T. V . Ungur ea nu.

PUBLICAŢIE

Se aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi că la Casa 
de Asigurări Sociale din 
Piatra-Neamţ, în ziua de 
8 Mai a c. ora 4 p. m. 
se va ţine licitaţie publică 
pentru transportul bolna
vilor la Sanatoriul Bite- 
ricani.

In acest scop D-nii ofer
tanţi sunt rugaţi a depune 
ofertele împreună cu garan
ţia de 2000 lei până la 
acea dată când se va pro
ceda la deschiderea oferte
lor şi se va adjudeca asupra 
celei mai avantajoasă.

Direcţiunea
Casei de Asigurare Piatra-N.

Au apărut:
— Volumul «Palatul Cnejilor* 
de Preotul C . Mătuşă. Cartea 
aceasta continuă şi întregeşte 
volumul mai vecii iu apărut 
.Călăuza Judeţului Neamţ*.

— Calendarul Sătenilor pa i9l& 
de d-l Petru t iheorgheasa. K 
un volum interesant f i  potrivit 
pentru cultura satelor.

Caca cc-i mai important da 
relevat, e că acest calendar a 
ajuns în al X X V -le a  an dc 
apariţie.

Ştiu mulţi despre această 
rodnică activitate 7

— Activitatea Partidului N a 
ţional Liberal pa 1934936 al
cătuită de d-l Deputat Nicti 
Guranda.

— Darea dc scamă anuală a* 
supra jud. Neamţ pe 1934|3;î 
alcătuită dc <H Prefect Lcon 
Mrcjcriu.

— Judecătoria ocolului Mixt 
PSatra-N. a condamnat pe A . 
Simon aia A n a  Kats din lo
calitate la şase luni închisoare 
corccţiunală şi âooo lai amendă 
pentru furt.

Informaţiuni
- D - l  Constantin St aide pro
fesor la liceul Petru-Rareş din 
localitate, a reuşit la examenul 
de capacitate, specialitatea Is
toria f i  Româna

Transmitem pe această cale 
sincere felicitări simpa ticului 
nostru concetăţean.

— D -l Căpitan Craîoveanu, 
ajutor comandant al Legi unei 
de jandarmi Neamţ, a fost 
mutat după cerere la Legiunea 
Buzău.

Trebue a i mărturisim că ne 
despărţim cu părere dc rău 
de D*aa, întrucât nc-a făcut 
cinste prin calităţile sale de 
om f i  militar, cu mult supe
rioare. li urâm afl fie încon
jurat dc aceeaşi dragoste de 
care s’a bucurat la noi.

— F e lic iţ i »  confratele „Indru 
marea" că tn numărul său dc 
Paşti. Alături dc cuvintele é t  
înălţare pentru slăvirea mani 
sărbători a Învierii, a găsit cu 
cale sâ aşeze tabloul lui Bercu 
Froim. Fără comentarii.

— Noii contravenienţi la laaaa 
biroului populaţiei care au fost 
acţionaţi In judecată şi con
damnaţi: Sega! Avram, Uncu 
P a ». H cncu Murit, lacobi 
Herma», Gotiieb Aloses, Fo
nos ca Gh., Fani Lei zer Lulu» 
Mendelovici Aixie.

Sa pune ta vedere tuturor 
cetăţenilor să se înscrie «le ur
genţă la biroul populaţiei pen
tru a nu suferi rigorile legii.

—Duminică sS Aprilie i9Sâ 
întâia zi dc Paşti va avea 
loc B A L U L  dat dc un grup 
de tineri asociaţi in aalsaaJ» 
gradinei peste vale.

MUZICA MILITARA,

Cercul didactic
al judeţului Neamţ, a luai
fiinţă.

Preşedintele certului este 
d-I V. Ghiţescu, iar vice
preşedinte asta d l C. Şco
lărescu. Io comitet d-nele ; 
Manolio, Avasilosie fi d-nii 
î.u fban , Gâburesnu, Ava- 
danei, ctc..

PENTR U CONTABILITĂŢI 
SI BIROURI

Furnituri de cancelarie cat 
Hârtie, peniţe, sugativă, cre

ioane, cerneală etc. et«., găsiţi 
cu preţuri reduse la i

LIBRĂRIA „ROMANEASCĂ** 
V. IONESCU 

PIATRA-NEA MŢ

I IMPRIMERIA à  
JUD. NEAMŢ I
•  æ êêêêêL
EXECUTA ORICE |  
L U C R Ă R I  D E l

TIPOGRAFIE I
Ş l L E G Á T 0 R 1 E  f

Cumpăraţi

cele trebuincioase de Sf. Paşti 
numai dela

Magazinul V. V. TEODORESCU

Rcel mai bine asortat, cel mai 
eftin şi cel mai renumit  
^  m a g a z i n  din localitate.


